CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA - PP/RO
                  GABINETE DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS
                  GABINETE DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº                 – CSAUDE
(Dos Srs. Sílvia Cristina,  Geraldo Resende e Flávia Morais)

Requer a realização de Seminário,  com o tema
“Da  boca  ao  pulmão  –  Câncer  de  Cabeça  e
Pescoço” no âmbito da com a Subcomissão pela
Implementação da Política Nacional de Combate
e Prevenção ao Câncer no Brasil - SUBCANCER

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  24  combinados  com  o  art.  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados a realização do Seminário “Da boca ao

pulmão – Câncer de Cabeça e Pescoço” a ser realizado no âmbito da Subcomissão

pela Implementação da Política Nacional de Combate e Prevenção ao Câncer no Brasil

– SUBCANCER, com a participação dos seguintes convidados:

1- Gabriel  Marmentini   -  CEO – Associação Brasileira  de Câncer  de Cabeça e

Pescoço - ACGB  Brasil;

2- Melissa Medeiros - Presidente da Associação Brasileira de Câncer de Cabeça e

Pescoço – ACGB Brasil;

     3 - Kátia Marquetti-  Médica Oncologista;

     4 – Rogério Dedivitis – Médico Cirurgião Especialista em Cabeça e Pescoço

JUSTIFICAÇÃO

O  câncer  de  cabeça  e  pescoço é  uma  das  neoplasias  mais  agressivas  e

silenciosas, afetando estruturas vitais como boca, laringe, faringe, cavidade nasal e

glândulas  salivares.  Segundo  dados  do  Instituto  Nacional  de  Câncer  (INCA),  são

*C
D2

55
30

74
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255307456700

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

06
/2

02
5

11
:0

4:
47

.4
90

 -
CS

AU
DE

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA - PP/RO
                  GABINETE DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS
                  GABINETE DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

estimados cerca de  41 mil  novos casos por  ano no Brasil,  com destaque para os

cânceres de cavidade oral e laringe. Destes, aproximadamente 70% dos diagnósticos

são  feitos  em  estágios  avançados,  o  que  compromete  diretamente  a  eficácia  do

tratamento e a sobrevida dos pacientes.

A Associação Brasileira de Câncer de Cabeça e Pescoço (ACBG Brasil) aponta

que o  acesso ao diagnóstico  precoce ainda é limitado,  especialmente  nas regiões

Norte e Nordeste, e que mais de 60% dos pacientes aguardam mais de 60 dias entre o

diagnóstico  e  o  início  do  tratamento,  descumprindo  a  Lei  dos  60  dias  (Lei  nº

12.732/2012).

Além disso, embora o Brasil tenha instituído a Política Nacional de Prevenção e

Controle  do  Câncer por  meio  da  Lei  nº  14.758/2023,  ainda  há  carência  de

regulamentação e execução plena da política nos estados e municípios, sobretudo no

que diz respeito à regionalização da assistência oncológica, à formação de centros

especializados  e  à  estruturação  da  linha  de  cuidado  específica  para  cânceres  de

cabeça e pescoço no SUS.

O  Ministério da Saúde, em relatório recente,  reconhece o impacto crescente

dessas  neoplasias,  sobretudo  em populações  expostas  a  fatores  de  risco  como o

tabagismo,  alcoolismo  e  infecção  pelo  HPV,  e  tem  ampliado  campanhas  de

conscientização  como  o  Julho  Verde,  mas  os  dados  de  mortalidade  e  morbidade

permanecem altos, com taxas de sobrevida abaixo da média internacional.

Realidade essa que é agravada por:

 Falta  de  profissionais  especializados  (cirurgiões  de  cabeça  e  pescoço,

fonoaudiólogos e dentistas oncológicos) em muitas regiões;

 Infraestrutura insuficiente para diagnóstico por imagem e biópsias;

 Desigualdade  no  acesso  a  tratamento  cirúrgico,  radioterapia  e  reabilitação

funcional;

 Estigma  e  exclusão  social  dos  pacientes,  que  muitas  vezes  enfrentam

alterações faciais e perda da capacidade de fala e deglutição.

*C
D2

55
30

74
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255307456700

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

06
/2

02
5

11
:0

4:
47

.4
90

 -
CS

AU
DE

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA - PP/RO
                  GABINETE DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS
                  GABINETE DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Diante  disso,  propõe-se  este  seminário  como  espaço  para  debater  a

regulamentação da  Política Nacional de Combate ao Câncer; avaliar o impacto das

ações nos  estados e municípios; promover diálogo entre  Ministério da Saúde, INCA,

ACBG Brasil, conselhos de saúde, parlamentares, profissionais da saúde e pacientes e

apontar  caminhos  legislativos  e  administrativos  para  o  fortalecimento  da  rede  de

atenção oncológica no SUS, com foco no câncer de cabeça e pescoço.

SILVIA CRISTINA
 DEPUTADA FEDERAL

 PP/RO

FLÁVIA MORAIS
DEPUTADA FEDERAL

PDT/GO

GERALDO RESENDE
DEPUTADO FEDERAL

PSDB/MS

*C
D2

55
30

74
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255307456700

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

06
/2

02
5

11
:0

4:
47

.4
90

 -
CS

AU
DE